
平成１３年度末　市町村別下水道普及率
国土交通省所管

公共下水道 農業集排 漁業集排 簡易排水 コミ・プラ 合併浄化槽 特定排水 小規模排水 個別排水

松江市 68.2% 5.9% 0.0% - 3.9% 1.3% - - - 0.2% 79.5% 松江市

浜田市 0.0% 0.0% 0.0% - 4.0% 1.1% - - 0.0% 7.9% 13.0% 浜田市

出雲市 21.7% 7.2% - - 0.3% 6.6% - - 0.4% 0.3% 36.5% 出雲市

益田市 0.0% 0.0% 0.0% - 1.1% 2.6% - - - 6.1% 9.8% 益田市

大田市 0.0% 1.1% 0.0% - 0.0% 3.6% - - - 2.8% 7.6% 大田市

安来市 39.0% 3.3% - - - 7.1% - - - 3.5% 52.8% 安来市

江津市 0.0% 0.0% - - 0.0% 1.9% - - - 6.8% 8.7% 江津市

平田市 28.5% 7.4% 8.4% - - 8.4% - - - 3.7% 56.4% 平田市

鹿島町 40.5% 29.9% 20.6% - - 1.3% - - - 7.7% 100.0% 鹿島町

島根町 3.8% 34.8% 39.0% - - - - - - 0.3% 77.9% 島根町

美保関町 8.4% 0.0% 28.1% - 0.0% - - 0.0% 0.0% 0.8% 37.4% 美保関町

東出雲町 70.5% 12.5% - - - 0.8% - - - 0.1% 83.9% 東出雲町

八雲村 27.5% - - - - 10.6% 1.8% - - 21.9% 61.7% 八雲村

玉湯町 84.1% 0.0% - - - 4.1% - - - - 88.3% 玉湯町

宍道町 49.9% 22.0% - - - 2.5% - - - - 74.5% 宍道町

八束町 35.2% 64.6% - - - 0.1% - - - 0.2% 100.0% 八束町

広瀬町 37.6% 0.0% - - - 11.0% - - 0.0% 1.0% 49.6% 広瀬町

伯太町 - 63.2% - 3.8% - - - - 3.0% 0.8% 70.8% 伯太町

仁多町 20.4% 24.5% - - - 13.5% - - - 0.5% 58.9% 仁多町

横田町 7.1% 17.9% - - - 4.5% - 0.0% - 2.6% 32.1% 横田町

大東町 0.0% - - - - 5.9% 15.8% - - 0.2% 21.9% 大東町

加茂町 37.8% 54.0% - - 0.0% - - 0.0% 1.7% - 93.5% 加茂町

木次町 27.1% 9.4% - - - 6.3% 0.3% - - 6.1% 49.2% 木次町

三刀屋町 17.7% 40.8% - - - 4.0% - - - 4.2% 66.7% 三刀屋町

吉田村 - 0.0% - - - 6.6% - - - 3.4% 10.0% 吉田村

掛合町 - 44.0% - 0.8% - 13.6% - - - 0.4% 58.9% 掛合町

頓原町 8.9% 7.9% - - - 3.6% 11.2% - - 4.1% 35.6% 頓原町

赤来町 16.1% - - - - 8.3% - - - 0.6% 25.0% 赤来町

斐川町 32.5% 20.9% - - - 8.4% 0.0% - 0.0% 1.5% 63.3% 斐川町

佐田町 - 65.0% - - - 6.8% - 0.0% - - 71.8% 佐田町

多伎町 50.7% 35.8% 6.2% - - 3.0% - - - - 95.8% 多伎町

湖陵町 44.4% - - - - 8.4% - - - 3.2% 56.0% 湖陵町

大社町 35.8% 0.0% 0.0% - - 1.3% - - - 1.1% 38.3% 大社町

温泉津町 0.0% 6.4% 0.0% - 0.0% 4.8% - 0.0% 0.0% 4.1% 15.4% 温泉津町

仁摩町 0.0% - - - - 4.3% 0.0% - - 3.5% 7.8% 仁摩町

川本町 0.0% 0.0% - - 0.0% 12.1% - 0.0% - 22.8% 35.0% 川本町

邑智町 26.0% 10.7% - - - 5.8% - 0.6% 1.9% 0.5% 45.5% 邑智町

大和村 - 24.0% - - - 9.1% - - - 1.6% 34.7% 大和村

羽須美村 - 26.6% - - - 9.0% - - - 0.5% 36.1% 羽須美村

瑞穂町 - 44.2% - 1.9% - 5.3% 7.8% 1.3% 2.8% 5.7% 68.9% 瑞穂町

石見町 25.1% 8.8% - - - 11.6% - - - 4.7% 50.3% 石見町

桜江町 - 56.2% - - - 7.1% 0.0% 1.4% 1.3% 1.1% 67.0% 桜江町

金城町 - 0.0% - - - 7.2% - - - 6.3% 13.5% 金城町

旭町 0.0% 0.0% - - - 6.9% - - - 0.5% 7.4% 旭町

弥栄村 - 39.9% - - - 8.6% - - - 4.6% 53.1% 弥栄村

三隅町 17.4% 10.6% 9.1% - - 1.4% - - - 4.2% 42.6% 三隅町

美都町 - 8.8% - - - 0.0% - - - 7.6% 16.4% 美都町

匹見町 - 0.0% - - - 2.6% - - - 3.9% 6.5% 匹見町

津和野町 0.0% 0.0% - 0.0% - 7.5% - - - 1.1% 8.5% 津和野町

日原町 29.8% 0.0% - - - 14.7% - - - 0.4% 44.9% 日原町

柿木村 - 0.0% - - - 15.2% - - - 6.6% 21.8% 柿木村

六日市町 0.0% 0.0% - - - 3.7% - - - 4.0% 7.7% 六日市町

西郷町 0.0% 0.0% 6.7% - 0.0% 2.8% - - - 5.1% 14.7% 西郷町

布施村 34.7% - 65.3% - - - - - - - 100.0% 布施村

五箇村 2.6% 0.0% 6.1% - - 8.3% - - - 7.8% 24.8% 五箇村

都万村 - 0.0% 23.1% - 7.5% - - - 0.0% 11.2% 41.8% 都万村

海士町 16.1% - 12.5% - 0.0% 1.1% 0.0% - - 7.0% 36.8% 海士町

西ノ島町 0.0% - 16.0% - 0.0% - - - - 8.1% 24.1% 西ノ島町

知夫村 - - 21.5% - - - 0.0% - - 11.1% 32.6% 知夫村

合　　計 27.2% 8.6% 1.6% 0.0% 1.1% 4.3% 0.4% 0.0% 0.1% 2.9% 46.3% 合　　計

H12末普及率 25.5% 7.5% 1.4% 0.0% 1.1% 3.7% 0.2% 0.0% 0.1% 2.8% 42.3% H12末普及率

環境省所管 総務省所管

汚水処理人口普及率＝各市町村汚水処理人口／行政人口（平成14年3月住民基本台帳月報）

市町村名

平成13年度末

市町村名
農林水産省所管

補助外合併 普及率



国土交通省所管

公共下水道 農業集排 漁業集排 簡易排水 コミ・プラ 合併浄化槽 特定排水 小規模排水 個別排水

松江市 147,909 100,853 8,716 0 - 5,736 1,910 - - - 332 117,547 79.5%

浜田市 46,045 0 0 0 - 1,846 519 - - 0 3,626 5,991 13.0%

出雲市 86,610 18,818 6,257 - - 219 5,709 - - 334 260 31,597 36.5%

益田市 50,342 0 0 0 - 553 1,308 - - - 3,087 4,948 9.8%

大田市 34,090 0 376 0 - 0 1,236 - - - 966 2,578 7.6%

安来市 30,750 11,978 1,015 - - - 2,168 - - - 1,076 16,237 52.8%

江津市 25,445 0 0 - - 0 483 - - - 1,723 2,206 8.7%

平田市 29,475 8,387 2,190 2,480 - - 2,464 - - - 1,095 16,616 56.4%

鹿島町 8,439 3,420 2,524 1,742 - - 107 - - - 646 8,439 100.0%

島根町 4,564 173 1,588 1,781 - - - - - - 15 3,557 77.9%

美保関町 6,914 584 0 1,945 - 0 - - 0 0 58 2,587 37.4%

東出雲町 13,212 9,319 1,648 - - - 101 - - - 11 11,079 83.9%

八雲村 7,109 1,952 - - - - 750 127 - - 1,554 4,383 61.7%

玉湯町 6,121 5,150 0 - - - 253 - - - - 5,403 88.3%

宍道町 9,548 4,766 2,105 - - - 241 - - - - 7,112 74.5%

八束町 4,645 1,634 2,999 - - - 3 - - - 9 4,645 100.0%

広瀬町 9,280 3,492 0 - - - 1,017 - - 0 94 4,603 49.6%

伯太町 5,594 - 3,535 - 211 - - - - 168 44 3,958 70.8%

仁多町 8,853 1,807 2,171 - - - 1,195 - - - 41 5,214 58.9%

横田町 8,058 574 1,440 - - - 361 - 0 - 209 2,584 32.1%

大東町 14,864 0 - - - - 878 2,346 - - 24 3,248 21.9%

加茂町 6,830 2,585 3,688 - - 0 - - 0 113 - 6,386 93.5%

木次町 10,189 2,764 955 - - - 637 35 - - 626 5,017 49.2%

三刀屋町 8,570 1,521 3,498 - - - 339 - - - 359 5,717 66.7%

吉田村 2,478 - 0 - - - 164 - - - 85 249 10.0%

掛合町 4,008 - 1,762 - 33 - 547 - - - 17 2,359 58.9%

頓原町 2,937 261 231 - - - 106 329 - - 120 1,047 35.6%

赤来町 3,512 564 - - - - 293 - - - 21 878 25.0%

斐川町 27,575 8,971 5,756 - - - 2,320 0 - 0 406 17,453 63.3%

佐田町 4,693 - 3,049 - - - 321 - 0 - - 3,370 71.8%

多伎町 4,251 2,156 1,522 265 - - 128 - - - - 4,071 95.8%

湖陵町 5,839 2,590 - - - - 493 - - - 186 3,269 56.0%

大社町 16,425 5,887 0 0 - - 219 - - - 183 6,289 38.3%

温泉津町 4,093 0 263 0 - 0 197 - 0 0 169 629 15.4%

仁摩町 4,946 0 - - - - 213 0 - - 174 387 7.8%

川本町 4,612 0 0 - - 0 559 - 0 - 1,053 1,612 35.0%

邑智町 4,563 1,186 487 - - - 265 - 28 88 24 2,078 45.5%

大和村 2,059 - 495 - - - 187 - - - 33 715 34.7%

羽須美村 2,179 - 580 - - - 197 - - - 10 787 36.1%

瑞穂町 5,112 - 2,257 - 97 - 270 399 69 141 290 3,523 68.9%

石見町 6,508 1,635 573 - - - 755 - - - 308 3,271 50.3%

桜江町 3,665 - 2,058 - - - 261 0 51 47 39 2,456 67.0%

金城町 5,367 - 0 - - - 388 - - - 339 727 13.5%

旭町 3,240 0 0 - - - 222 - - - 17 239 7.4%

弥栄村 1,809 - 722 - - - 155 - - - 83 960 53.1%

三隅町 7,988 1,390 845 726 - - 112 - - - 332 3,405 42.6%

美都町 2,785 - 244 - - - 0 - - - 212 456 16.4%

匹見町 1,841 - 0 - - - 47 - - - 72 119 6.5%

津和野町 5,955 0 0 - 0 - 446 - - - 63 509 8.5%

日原町 4,476 1,332 0 - - - 659 - - - 20 2,011 44.9%

柿木村 1,881 - 0 - - - 285 - - - 125 410 21.8%

六日市町 5,980 0 0 - - - 221 - - - 240 461 7.7%

西郷町 12,925 0 0 863 - 0 366 - - - 665 1,894 14.7%

布施村 507 176 - 331 - - - - - - - 507 100.0%

五箇村 2,236 59 0 137 - - 185 - - - 174 555 24.8%

都万村 2,197 - 0 507 - 165 - - - 0 246 918 41.8%

海士町 2,631 424 - 330 - 0 30 0 - - 185 969 36.8%

西ノ島町 3,817 0 - 611 - 0 - - - - 308 919 24.1%

知夫村 757 - - 163 - - - 0 - - 84 247 32.6%

島根県計 759,303 206,408 65,549 11,881 341 8,519 32,290 3,236 148 891 22,138 351,401 46.3%

普及率 27.2% 8.6% 1.6% 0.0% 1.1% 4.3% 0.4% 0.0% 0.1% 2.9% 46.3%

補助外合併 処理人口計 普及率

市町村別下水道処理人口

市町村名 行政人口
農林水産省所管 環境省所管 総務省所管


